



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 22. marts 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 191 (MOF alm. del) stillet 15. november 2018 efter ønske fra Rasmus Vestergaard Madsen (EL).

Spørgsmål nr. 191

"Vil ministeren i forlængelse af svaret på MOF alm. del - spørgsmål 859 oplyse, hvor mange indberetninger om transport med døde grise på vognen Fødevarestyrelsen har modtaget fra udenlandske myndigheder i forbindelse med eksport af danske grise i henholdsvis juli 2018, august 2018 og september 2018, herunder hvor mange grise det drejede sig om?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

"Indledningsvis skal det bemærkes, at Fødevarestyrelsen ved fornyet gennemgang af tidligere besvarelse af MOF 859, har konstateret, at ikke alle former for tilbagemeldinger er medtaget.
./ Fødevarestyrelsen skal derfor henvise til berigtigelsen af MOF alm. del spørgsmål nr. 859.

Det danske kontaktpunkt

I juli 2018 er der modtaget én indberetning, som er modtaget direkte pr. e-mail af en embedsdyrlæge i Fødevarestyrelsen fra de tyske myndigheder. Denne er medtaget i tabel 1, da den burde have været sendt som indberetning til det danske kontaktpunkt, som forudsat i transportforordningen. Indberetningen var om transport med døde grise på vognen, hvor det omfattede fire døde grise. Yderligere to grise måtte aflives pga. dyrevelfærdsmæssige forhold straks efter ankomst til slagteriet i Tyskland.

Der var tale om en eksport af danske grise, hvor transporten har været udført af en udenlandsk autoriseret transportør. Fødevarestyrelsen har efterfølgende lavet en risikobaseret – dvs. målrettet – indladningskontrol af transportvirksomhedens transportmiddel ved pålæsning af dyr i Danmark.

For henholdsvis august og september 2018 har der ikke været indberetninger, hvor sagerne drejede sig om døde grise på vognen (se tabel 1).

TRACES systemet

Ved samhandel med svin til en anden medlemsstat, gennemføres der i afsendelseslandet forud for hver afsendelse af dyrene en veterinærkontrol, hvor blandt andet dyrenes id-mærkning, sundhedstilstand og transportegnethed vurderes. Efter denne kontrol udstedes et sundhedscertifikat via TRACES¹ pr. sending af dyr. Certifikatet skal følge sendingen til dens endelige bestemmelsessted.

¹ Traces (TRAde Control and Expert System) er et integreret webbaseret veterinærssystem. Traces bidrager til forvaltningen af Fællesskabets interne og eksterne handel med levende dyr og animalske produkter

Bestemmelseslandet samt eventuelle transitlande kan, jf. samhandelsreglerne, foretage en ikke-diskriminerende veterinær stikprøvekontrol, hvor det kontrolleres om EU-lovgivningen for dyresundhed og dyrevelfærd under transport er opfyldt. Hvis der udføres en kontrol af myndigheden i bestemmelseslandet eller transitlandet skal det i TRACES registreres, at en sådan kontrol er udført. Der sker således en registrering, men ikke en indberetning til Fødevarestyrelsen.

Det registreres, om kontrollen var tilfredsstillende eller ikke tilfredsstillende. Der er endvidere mulighed for at registrere, om der er sket en overtrædelse af en række på forhånd definerede regler. Selvom en kontrol registreres som tilfredsstillende, kan der alligevel registreres fund, som f.eks. døde dyr, hvor det dog er vurderet, at fundet ikke skyldes overtrædelse af reglerne. Der er ikke krav om, at medlemsstaterne skal reagere på kontrolregistreringer i TRACES.

Det skal understreges, at medlemsstaterne ikke er forpligtiget til at reagere på kontrolregistreringerne i TRACES. Derimod er de udenlandske myndigheder forpligtet til at sende en uddybende forklaring til det danske kontrolpunkt, hvis de ved en kontrol på deres territorium konstaterer en overtrædelse af transportforordningen begået af en transportør med danske grise.

I TRACES er der for juli 2018 registreret 11 kontrolresultater om transport med døde grise på vognen, hvor det omfattede 36 døde grise. For august 2018 er der tale om 15 kontrolresultater om transport med 30 døde grise på vognen og for september 2018 er der registreret 8 kontrolresultater om transport med 18 døde grise på vognen (se tabel 1).”

Tabel 1: Samlet oversigt over forsendelser med antal døde danske grise på vognen, juli, august og september 2018

År	Datakilde	Antal indberetninger i det danske kontaktpunkt og registrerede kontrolresultater i TRACES	Antal døde grise
2018			
Juli	Fødevarestyrelsens journalsystem*	1	4
	Det danske kontaktpunkt	-	-
	TRACES	11	36
August	Det danske kontaktpunkt	-	-
	TRACES	15	30
September	Det danske kontaktpunkt	-	-
	TRACES	8	18
I alt		35	88

Kilde: Det danske kontaktpunkt, journaliserede sager og akter og TRACES

* Indberetningen er modtaget direkte pr. e-mail af en embedsdyrlæge i Fødevarestyrelsen fra de tyske myndigheder, og ikke til det danske kontaktpunkt, som ellers forudsat i transportforordningen